Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zkušenosti vybrané skupiny respondentek s anorexií a její léčbou

Experiences of a selected group of respondents with anorexia and its

treatment

Vedoucí práce: Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na

vzdělávání — Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

Ladislava Horáková

2022

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Zkušenosti vybrané skupiny respondentek

s anorexií a její léčbou potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 12. dubna 2022 Ladislava Horáková

………………………………...

Ráda bych touto cestou poděkovala paní Ing. Bc. Aleně Váchové, Ph.D. za odborné vedení

mé bakalářské práce. Děkuji svým respondentkám za poskytnutí rozhovorů a důvěrných

informací. V neposlední řadě děkuji svým rodičů za podporu během studia.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku mentální anorexie. Cílem práce je srovnat

léčebné metody jednotlivých respondentek na základě jejich osobních zkušeností s touto

nemocí. Teoretická část seznamuje s historií, popisuje další typy poruch příjmu potravy,

psychologické a biologické faktory s nejčastějšími příznaky nemoci i s návazností na

média a sílu sociálních sítí. Následně řeší následky, zdravotní rizika a komplikace, které

nemoc přináší v oblasti somatické, ale i psychologické. Hlavním řešeným tématem je léčba

mentální anorexie, kdy jsou popsány dostupné léčebné postupy, do kterých je řazena

hospitalizace, ambulantní léčba, ale i další metody. Závěrem je popsána důležitá prevence.

Praktická část práce je věnována čtyřem respondentkám, které se podělily o své příběhy.

Závěr práce patří celkovému zhodnocení a srovnání všech získaných informací.

Nejvýznamnější a nejdůležitější výsledky výzkumu jsou následující. Primárním

spouštěčem MA respondentky uvedly souhrnně touhu po nižší hmotnosti a hezčí vzhled.

Vztah respondentek ke stravování v dětství hodnotí všechny kladně. Vztah ke sportu

v dětství měly dvě respondentky kladný a dvě uvedly ne zásadní zájem. Vliv

nedostatečného příjmu potravy na psychické zdraví hodnotily respondentky v návaznosti a

všechny pocítily změnu svého chování i myšlení při nedostatečném příjmu. Hospitalizaci

při léčbě podstoupily dvě respondentky, z toho jedna dvakrát. Hlavní motivace pro

uzdravení respondentek byla primárně stabilizace zdravotního a psychického stavu, dále

pak obnovení sociálních vztahů, návrat ke sportům, aktivnímu životu atd. Tyto výsledky

jsou detailněji vyhodnoceny a shrnuty v závěru praktické části.

KLÍČOVÁ SLOVA

poruchy příjmu potravy, mentální anorexie, léčba, hladovění, štíhlost, sebevědomí, příčiny

a následky, sociální sítě, prevence

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the issue of anorexia nervosa. The aim of the thesis is to

compare the treatment methods of individual respondents based on their personal

experience with this disease. The theoretical part introduces the history, describes other

types of eating disorders, psychological and biological factors with the most common

symptoms of the disease, as well as the connection to the media and the power of social

networks. Subsequently, it deals with the consequences, health risks and complications that

the disease brings in the somatic as well as psychological area. The main topic addressed is

the treatment of anorexia nervosa, where available treatment procedures are described,

which include hospitalization, outpatient treatment, but also other methods. In conclusion,

an important prevention is described. The practical part of the thesis is devoted to four

respondents who shared their stories. The conclusion of the thesis belongs to the overall

evaluation and comparison of all the information obtained. The most significant and

important research results are as follows. The primary trigger for MA was the respondents'

desire for less weight and a nicer appearance. The relationship of respondents to eating in

childhood is evaluated positively by all of them. Two respondents had a positive

relationship to sport in their childhood and two reported a not fundamental interest. The

impact of insufficient food intake on mental health was evaluated by the respondents in a

follow-up manner and all of them felt a change in their behavior and thinking in the event

of insufficient intake. Two respondents underwent hospitalization during treatment, one of

them twice. The main motivation for the respondents' recovery was primarily the

stabilization of health and mental state, as well as the restoration of social relationships,

return to sports, active life, etc. These results are evaluated in more detail and summarized

at the end of the practical part.

KEYWORDS

eating disorder, anorexia nervosa, treatment, starvation, slimness, self-esteem, causes and

consequences, social media, prevention
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ÚVOD

„Jídlo je natolik stěžejním tématem, dokonce více než sexualita, agrese nebo učení, že je

šokující zjišťovat přehlížení této problematiky v hlubinné psychologii.“ 1

James Hillman

Jídlo. Tvoří podstatnou a důležitou složku po celý náš život. Potrava je jedna z našich

základních fyziologických potřeb, zároveň je velmi často spojována s různými

společenskými a kulturními akcemi, či náboženstvím. Jídlo nám tedy neslouží pouze jako

nezbytný zdroj energie, mělo by nám přinášet i radost, potěšení a sociální propojení, jako

jsou například rodinné oslavy, svatební hostiny, pracovní obědy atd. Vztah k jídlu si

budujeme nepodmíněně již od raného věku. Pokud je na nás vyvíjen jakýkoliv negativní

tlak, neseme si tyto návyky i do pozdějších let, kdy se mohou negativně „probudit“, právě

jako jedna z poruch příjmu potravy.

Téma mé bakalářské práce je Zkušenosti vybrané skupiny respondentek s anorexií a

její léčbou. Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů, kdy z jedním z nich je i vlastní

zkušenost s touto nemocí. Další důvod, který mě přiměl se o toto téma detailněji zajímat je

rapidní nárůst případů různých druhů poruch příjmu potravy v posledních letech. Jedním

z determinantů PPP je jednoznačně kult a jakýsi vzor krásy, se který se setkáváme nejvíce

v médiích a na sociálních sítích, které nám velice často doslova podsouvají dokonalá těla,

ukázkové „zdravé“ jídelníčky, které jsou ve skutečnosti nízkokalorické a nutričně

nevyhovující. Toto v našich očích však může vyvolat cestu za dokonalým tělem a

spokojeným já. Na sociálních sítí můžeme vidět štíhlost jako ideál krásy, který je však

nadhodnocen a není skutečný, což si ne vždy uvědomíme a zdravým rozumem

vyhodnotíme. Ne vždy se však ale štíhlý člověk rovná automaticky spokojený, mnohdy to

bývá právě naopak. Je doslova uvězněn sám v sobě jediné, co ho neustále pronásleduje je

jídlo a vše s ním spojené. Nárůst případů PPP právě tak klidně může začít impulsem

sociálních sítí, kdy se těchto trendů chopí převážně mladé dívky, jež nejsou tolik

edukované, či nemají ještě o výživě přehled a chtějí vypadat jako jejich vzory sociálních

sítí. Ani hoši různého věku nejsou výjimkou PPP, v poslední době i tyto případy přibývají.

1 NOVÁK, Michal, Společnost, kultura a poruchy příjmu potravy. CERM, 2010, s. 13. ISBN 978-80-7204-
657-7
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Hon za dokonalou postavou začíná právě u vyřazování, odmítání různých druhů

potravin, přehnanou sebekontrolou, porovnáváním se s okolím… Začít může ale i již

zmiňovanými sociálními sítěmi, nevhodnými komentáři od okolí atd. Je třeba si uvědomit,

že anorexie a jiné PPP jsou primárně psychosomatické onemocnění, kdy je nemocný

takřka pohlcen negativními myšlenkami na jídlo, které ho provází prakticky neustále po

celý den. Tuto skutečnost široká veřejnost často opomíná a neuvědomuje si ji při kontaktu

s nemocným, která je tak kvůli neinformovanosti mnohdy nevhodná a může na nemocném

zanechat následek. Další chmurné myšlenky silně narušují jeho sebevědomí a

sebehodnotu, kdy jedinec není schopen přijmout sám sebe. Nemoc naruší psychické zdraví,

fyzické, ale například i sociální vztahy a soužití celkově.

Svoji bakalářskou práci jsem věnovala zejména zkušenostmi čtyř dívek s

léčbou anorexie. V práci se nachází popis této nemoci, kde nechybí důležitá edukace o


[…]


to například právě ve škole či doma.

Ve své bakalářské práci jsem se nejprve v teoretické části věnovala historii MA,

vymezením pojmům v návaznosti na příbuznost s dalšími PPP. Na základě literatury jsem

popsala i faktory, které ovlivňují vznik MA a následně i schopnost poznat MA na základě

chován pacienta. Hlavní téma mé práce je léčba MA, proto jí je věnována i podstatná část

teoretické části, kde jsem získala podstatné znalosti, jež mi následně sloužily k co

nejdetailnější analýze v části praktické. Zaměřila jsem se nejen na důležitou ambulantní

péči, psychoterapeutickou a nutriční terapii anebo hospitalizaci, ale také na samotné a

dostupné druhy terapií. Nevynechala jsem ani stanovení diagnózy, ukázku chyb, kterých je

třeba se při léčbě vyvarovat a důležitou a nezbytnou motivaci v léčbě včetně dalších

aspektů. Následně jsem popsala všechna rizika a zdravotní komplikace. Posledním bodem

je prevence, která je aktuálně velmi důležitá a ráda bych i ji brala jako součást a cíl své

práce. Motivace i samotný průběh léčby je však z cela individuální, což mě přesvědčily

rozhovory s mými respondentkami, které tvoří nezbytnou část mojí praktické části práce.

Praktická část má za primární cíl poukázat na různorodost a individualitu v léčbě a

jejich postupech. Na základě vybrané metody sběru dat mi posloužila případová studie.

Rozhovorů s mými čtyřmi respondentkami mi sloužily k vyhodnocení a analýze

potřebných dat. V rozhovorech respondentky popisují různá témata s problematikou

mentální anorexie, která byla součástí života, ale také osobní život či jejich zájmy.

Z poskytnutých informací jsem poté vyhodnotila mnou důležité části a vytvořila přehledné

tabulky, které pomůžou lepší orientaci ve zkoumané problematice léčby. Okruhy, které

jsem si vymezila a hodnotila byly tyto: rodina, vzdělání, škola, kolektiv, sociální život a

přátelské vztahy, vlastnosti a změny vlastností a chování při průběhu nemoci, pohyb a

cvičení v návaznosti na pohyb na počátku a v průběhu nemoci, jídlo a v neposlední řadě

tako samotná léčba, jíž věnuji nejvíce výsledků a zároveň hodnocení. Na základě poznatků

z literatury, rozhovorů sesbíraných analyzovaných dat, vyhodnocení a výsledků lze

bezpečně říct, že neexistuje jediný a univerzální způsob a metoda léčby MA. Stejně jako je
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každý z nás originál, naprosto originální je i léčba tet náročné nemoci, o čemž mě

přesvědčily příběhy respondentek.

Konec všech příběhů respondentek je naštěstí šťastný. Takto vítězně ale vždy

strašák jménem mentální anorexie nekončí, pokud není nemoc odhalena, neléčena nebo

léčena špatně a nedostatečně. Od srdce bych přála všem dívkám i mužům, aby jejich léčba

byla úspěšná a dokázali najít sami sebe. Léčba mentální anorexie je běh na dlouho trať,

kterou provází mnoho překážek, ale cílová rovinka stojí za to.

Ve své práci bych zároveň ráda našla i další využití, například jako materiál pro její

důležitou a již zmiňovanou prevenci, a to primárně v hodinách rodinné výchově občanské

výchovy, ale i třeba v tělesné výchově.

Závěrem bych dodala, že mentální anorexie není nemoc, kterou někdo dobrovolně

vybírá, přichází nenápadně a následně s vámi žije a vy „žijete“ s ní. Anorexie z vás udělá

jiného člověka, hodně vezme a už třeba nikdy nevrátí.

SEZNAM ODBORNÝCH ZKRATEK

AN anorexia nervosa

BMI body mass index
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BPI index vnímání těla

CNS centrální nervový systém

CT počítačová tomografie

ČR Česká republika

DEXA celotělová denzitometrie

DS denní stacionář

DSPPP denní stacionář poruch příjmu potravy

EKG elektrokardiografie

FN fakultní nemocnice

GIT gastrointestinální trakt

JIP jednotka intenzivní péče

KBT kognitivně – behaviorální terapie

MA mentální anorexie

MFF UK Matematicko – fyzikální fakulta

OA obchodní akademie

odd. oddělení

PPP poruchy příjmu potravy

RCT radomizovaná kontrolovaná studie

SOŠ střední odborné učiliště

SŠ střední škola

VFN všeobecná fakulní nemocnice

VŠ vysoká škola

ZŠ základní škola
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OKRUHY OTÁZEK PRO RESPONDENTKY

1. RODINA
• úplná / neúplná
• finanční situace
• sourozenci
• vztahy s rodiči
• zda byl doma potencionální spouštěč – na základě kritiky
• vztahy při léčbě – podpora…

2. ŠKOLA
• studijní úspěchy + vzdělání
• kolektiv
• učitelé
• strava ve škole – přestávky, jídelna, svačiny…
• spouštěč ve škole

3. OSOBNÍ VLASTNOSTI
• sebevědomí + sebehodnota
• vzhled – osobní hodnocení sebe samotné
• vzhled před a po nemoci – psychikou
• temperament, povaha…

4. MEZILIDSKÉ VZTAHY
• kamarádi
• vztahy s muži
• možnost se svěřit při nemoci a léčbě
• podpora při léčbě

5. LÉČBA
• psycholog / terapeut / psychiatr
• hospitalizace
• od koho hlavní podpora?
• doba léčby
• hlavní středobod léčby, aktivita, koníček…
• definitivní vyléčení – relaps
• co anorexie dala/vzala
• zdravotní, komplikace
• kdy si nemoc uvědomily, samy, lékař…?
• nemoc – omezení → fyzické + psychické
• názor na metodu léčby
• strava současně
• co bylo v léčbě nejvíc náročné
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Otázky pro respondentky
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