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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

5

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

6

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

4

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

5

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

5

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

5

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

5

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Poznámky - Práce, jak v teoretické části, tak v praktické části vykazuje řadu

nepřesností a chyb.

- Teoretická část není správně zpracována, jednotlivé podčásti jsou

nelogicky zařazeny. Například Diagnostika nenáleží do léčby.

- Název kapitoly „Seznam použitých zdrojů“ (strana 85) neodpovídá

platnému opatření děkana o podrobnostech závěrečné práce.

- Vlastní přílohy, dle platného opatření děkana o podrobnostech

závěrečné práce, nemají být označeny stranou.

- V „Seznamu použitých zdrojů“ autorka práce má uvedeno pouze 6

tištěných zdrojů, přitom k této problematice je vydáno nespočet knih,

článků v časopisech či odborných studií.

- Autorka v práci často špatně odkazuje v textu na přímou a nepřímou

citaci.

- Práce obsahuje překlepy.

- Každá kapitola má, dle opatření děkana o podrobnostech závěrečné

práce, začínat na nové straně (např. Kapitola 3).

LADISLAVA HORÁKOVÁ

Zkušenosti vybrané skupiny respondentek s anorexií a její léčbou

PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.

- Obrázek č. 6 na straně 52 není na svém místě.

- Není část “6.2 Kognitivně – behaviorální terapie“ součástí „2.6.1

Psychoterapeutická léčba“?

- Proč je na stejné úrovni číslování část „2.5 Denní stacionář“, „2.6

Ambulantní péče“, „2.9 Hospitalizace“?

- Náleží opravdu „následky a zdravotní komplikace“ do léčby?

- Autorka práce uvádí, že příloha č. 1 obsahuje okruhy otázek pro

respondenty, s tím oponentka nemůže souhlasit.

- Oponentka v práci nenalezla, jak vyšel hlavní cíl, dílčí cíle. Autorka

práce vyhodnotila v práci pouze otázky, nikoli cíle.

- V práci zcela chybí komparace dat.

- Doporučení a shrnutí praktické části práce je nedostačující.

- Která část práce obsahuje případovou studii, o které píše autorka práce

na strana 82?

Celkové hodnocení **) Práce nesplňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném

oboru.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 7.5.2022 PhDr. J. Hanušová, PhD.